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Spørgsmål nr. 68 (Alm. del) fra Folketingets Ligestillingsudvalg: 

”På et fælles temamøde om hadforbrydelser i Retsudvalget og 

Ligestillingsudvalget den 27. marts 2019 blev der fra et bredt 

udsnit af Folketingets partier endnu engang udtrykt ønske om, 

at der tilføjes en afkrydsningsrubrik for hadforbrydelser på de 

anmeldelsesformularer, som politiet anvender for at sikre, at 

flere hadforbrydelser efterforskes som sådan. Vil ministeren op-

lyse, hvorvidt sådan en afkrydsningsrubrik findes i dag, eller om 

politiet arbejder på at få tilføjet en sådan afkrydsningsrubrik i 

anmeldelsessystemet?”

Svar:

Det er afgørende, at indsatsen mod hadforbrydelser styrkes. Regeringen er 

derfor ved at se på, hvordan indsatsen mod hadforbrydelser kan styrkes, her-

under at sikre, at ofre trygt kan anmelde en hadforbrydelse til politiet. 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der i dag ikke findes en afkryds-

ningsrubrik vedrørende hadforbrydelser på politiets anmeldel-

sesformular. Der findes imidlertid en søgenøgle, som skal påfø-

res alle sager, hvor politiets sagsbehandlere identificerer et had-

motiv, eller hvor der er mistanke om et eventuelt hadmotiv. 

Denne søgenøgle gør det muligt at identificere hadforbrydelser 

på tværs af gerningskoder, f.eks. vold, trusler og hærværk. Rigs-

politiet finder på den baggrund ikke, at en afkrydsningsrubrik 

vedrørende hadforbrydelser bør tilføjes. 

Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at politiet ved modtagelse 

af anmeldelser – og under efterforskning af straffesager – er op-

mærksom på, om der i den konkrete sag foreligger et hadmotiv, 

dvs. om der er omstændigheder, som indikerer, at lovovertræ-

delsen helt eller delvist kan have baggrund i andres etniske op-

rindelse, tro, seksuelle orientering eller lignende. 

Til brug for denne vurdering følger politiet Rigsadvokatens ret-

ningslinjer om, hvilke indikationer der kan pege i retning af, at 

der i en given sag foreligger et hadmotiv.

Rigspolitiet har således fokus på at styrke politiets indsats mod 

bekæmpelse af hadforbrydelser i det daglige politiarbejde ved 

blandt andet i anmeldelses- og afhøringssituationen at være op-

mærksom på at identificere eventuelle hadforbrydelser. 
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Politiet er opmærksom på, at anmeldelsessituationen kan ople-

ves som særlig sårbar, idet ofre for hadforbrydelser udsættes for 

kriminelle handlinger på baggrund af deres race, hudfarve, na-

tionale eller etniske oprindelse, tro eller seksuelle orientering.

Rigspolitiet er derfor blandt andet i dialog med en række rele-

vante interesseorganisationer i forhold til at få viden om ofre for 

hadforbrydelsers oplevelse af mødet med politiet, herunder i 

forbindelse med foretagelse af anmeldelser. 

Endelig kan det oplyses, at Rigspolitiet i oktober 2019 lancerede 

kampagnen Stop Hadet, som havde til formål at øge kendskabet 

til hadforbrydelsesområdet, at opfordre ofre for hadforbrydelser 

til at anmelde forholdet til politiet og at understrege, at hadfor-

brydelser og anmeldelser herom tages alvorligt i politiet.”

Der henvises desuden til Folketingets behandling af beslutningsforslag nr. 

B 64 om at indføre et afkrydsningsfelt for hadforbrydelser på politiets an-

meldelsesskabelon fra folketingssamling 2019-2020 samt til Justitsministe-

riets besvarelse af 2. maj 2019 af spørgsmål nr. 29 (Alm. del) fra Folketin-

gets Ligestillingsudvalg. 
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